Fama Salonaei nunquam reticenda palati,
 Regia littorei deliciosa soli,
Dalmaticas inter celeberrima gloria sedes,
 Spalaetum, priscae nobile gentis opus:
Cur ita caelestes furibunda uoce fatigas,
 Sauciat heu superos cur tua lingua deos?
(...)
Sera nimis longae latitant monumenta Salonae,
 Alta ruinosas contegit herba domos.
Aequor in immensum curuus designat arator:
 Hic erat antiqui principis alta domus,
Hac super inducto crepitabat lympha meatu,
 Conueniens oculis hic puto scena fuit,
Amphitheatralis fuit hic pulcherrima circi
 Forma, cauernosis eruta fornicibus.
Obliterata diu lacrimis te spargere regna
 Si iuuat et turpi flere subacta situ,
Longior emineat maioris copia luctus,

Protinus adueniat causa dolenda tibi.
Moenia semiruto prodibunt Martia uultu
Et Capitolini limina quassa Iouis.
(...)

Sunt aliae centum deleti nominis urbes,
Quas erit insanus credito flere labor.
Oppida mille iacent uariis tumulata ruinis:
Omnia sunt aevo comminuenda graui.
Longa dies tanti prohibet reminiscier aestus;
Imminuunt quod non saecula longa malum?
Contrahe lora precor, lacrimarum pelle dolores,
Omnia sint habitu candidiora tuo.
Cernimus ut maestum paterno in funere natum,
Hic stetit Aspalatum, talia uerba gemens:
“Non mihi sollicito priscas deflere Salonas
Est animus tristis, non ego uana queror.
Regna uetusta fluant: grauius sub corde fouemus
Vulnus et est gemitus altera causa mei...”

7.3 Vinko Pribojević, *Oratio de origine successibusque Slauorum*
(1525)

Duo oppida in principio insulae a continent. ignoto nobis
euentu desolatorum, stratis pluribus in locis assaroto seu
musiuo 94 opere pictis in eis apparentibus. (...) Quo in loco
urbem olim pulcherrimam fuisse non ambigimus, cum in dies
et antiquos aquarum puteos urbis ruina obstrusos et thesauros
auri et argenti gemmarumque in ortis et uineis sub terra latentes
hic reperiri uideamus, et nobilium ibidem sint antiquorum
monumenta edificiorum. (...) ipsa ruina pristinam earum dignitatem
prodente, apparentibus ibidem adhuc pluribus magnis edificiis
et ex Pario lapide truncatis et semicorrosis heroum imaginibus
necnon et lithostratis uarias bestiarum et syderum formas
prae se ferentibus. Quae non nisi praestantis uestigia sunt
ciuitatis. Visuntur et in medio huius agri solo aequata ampla
aedificia exstantque ibi, inter frequentes quadratorum lapidum
aceruos, dulcium aquarum putei multaque alia magnum et nobile
oppidum olim ibi fuisse indicantia.